
Uzdrowisko Inowrocław

Położenie administracyjne
Inowrocław położony jest w województwie kujawsko-pomorskim, w powiecie inowrocław-
skim. Jest gminą miejską, w której granicach administracyjnych znajduje się obszar uzdrowiska. 

Mapa 12. Lokalizacja uzdrowiska Inowrocław

Źródło: opracowanie własne.

Miasto liczy 68 166 mieszkańców (stan na 22 czerwca 2020 r.)1. Rada Miejska Inowro-
cławia składa się z 23 radnych2. Miasto uznawane jest za stolicę Kujaw Zachodnich.

Rys historyczny uzdrowiska
Inowrocław nazywany jest „miastem na soli”, ze względu na jej bogate złoża3. W dokumentach 
historycznych po raz pierwszy Inowrocław pojawił się w 1185 r. pod nazwą Novo Wladislaw4. 
Na kartach uzdrowiskowej historii Inowrocław zapisał się już w dokumencie wystawionym 

1 Na podstawie materiałów źródłowych udostępnionych przez badaną jednostkę – Badanie nt.: „Diagnoza gmin 
uzdrowiskowych w Polsce” – maj 2020 r. 
2 https://bip263.lo.pl/index.php?cid=72707 (dostęp: 21.04.2020).
3 https://kujawsko-pomorskie.travel/sites/default/files/mig/turystyka-uzdrowiska-polska-kujawsko-pomorskie.pdf (do-
stęp: 21.04.2020).
4 https://regionwielkopolska.pl/artykuly-dzieje-wielkopolski/inowroclaw/ (dostęp: 21.04.2020). Zob. też: Prze-
wodnik po uzdrowiskowym Inowrocławiu, Wydawnictwo Tekst sp. z o.o., Bydgoszcz, s. 3.



przez kancelarię króla Kazimierza Jagiellończyka w 1450 r. Dotyczył on walorów zdrowot-
nych wody, która była czerpana z inowrocławskiej studni miejskiej. Podobno woda ta wyle-
czyła z niepłodności Judytę, żonę króla Władysława Hermana, matkę króla Bolesława Krzy-
woustego5. Sól była również cennym surowcem handlowym, drogim i poszukiwanym. Nowe 
możliwości przyniosło założenie uzdrowiska w 1875 r.6. Inicjatorem lecznictwa opartego na 
właściwościach złóż soli był dr Zygmunt Wilkoński, który aktywnie działał na terenie Kujaw. 
4 maja 1875 r. w Sądzie Powiatowym w Inowrocławiu zarejestrowana została spółka Towa-
rzystwo Akcyjne Solanki Inowrocławskie dr Zygmunta Wilkońskiego, Oskara Triepckiego i Sa-
muela Hoenigera, która miała na celu założenie uzdrowiska. Jego podstawą miała być solan-
ka, a także wykupienie gruntów pod uzdrowisko we wsi Rąbin7. Z powodzeniem wykorzy-
stywano właściwości inowrocławskich pokładów solnych, w formie tzw. solanki. Wraz z za-
łożeniem Towarzystwa Akcyjnego Solanki Inowrocławskie, powstawały pierwsze w Inowrocławiu 
urządzenia do kuracji kąpielowych. Zachodnia część miasta zaczęła przeistaczać się w dzielni-
cę zdrojową – wznoszono pensjonaty, kamienice, wille. Pierwszy budynek kąpielowy z 14 ka-
binami zbudowany został w 1876 r., a kolejny pawilon kąpielowy na 15 wanien przeznaczono 
dla chorych dzieci8. W 1880 r. zmarł dr Zygmunt Wilkoński, a majątek spółki akcyjnej został 
sprzedany magistratowi Inowrocławia, który kontynuował rozbudowę uzdrowiska. Poza ką-
pielami solankowymi oferowano kąpiele błotne siarczanowe i żelaziste. W 1886 r. zapoczątko-
wano uzdrowiskowe leczenie schorzeń reumatycznych u dzieci9. Po uruchomieniu w okresie 
międzywojennym zakładu przyrodoleczniczego, rozpoczęła się inowrocławska era borowino-
wa. Moda na bywanie u wód oraz wzrost popularności uzdrowiska wśród kuracjuszy pozwo-
liły na przekształcenie się zachodniej części Inowrocławia w dzielnicę kurortową. Warto za-
znaczyć, iż większość zabudowy z przełomu XIX i XX stulecia cieszy kuracjuszy i turystów do 
dnia dzisiejszego. Niestety II wojna światowa przerwała rozbudowę kurortu. W 1951 r. mia-
sto przekazało uzdrowisko Centralnemu Zarządowi Uzdrowisk Polskich w Warszawie10. Cho-
ciaż uzdrowisko funkcjonowało dużo wcześniej, Inowrocław znalazł się w Wykazie miejscowo-
ści uznanych za uzdrowiska z dnia 1 stycznia 1967 r.11. 

5 https://www.polska.travel/pl/wypoczywaj/w-uzdrowiskach/inowroclaw (dostęp: 21.04.2020).
6 Przewodnik, dz. cyt., s. 4.
7 https://www.parki.org.pl/parki-zdrojowe/park-solankowy-w-inowroclawiu/rev/3 (dostęp: 21.04.2020). Zob. 
też: https://www.solanki.pl/pl/historia-uzdrowiska (dostęp: 21.04.2020).
8 Tamże. 
9 https://www.polska.travel/pl/wypoczywaj/w-uzdrowiskach/inowroclaw, (dostęp: 21.04.2020).
10 https://www.parki.org.pl/parki-zdrojowe/park-solankowy-w-inowroclawiu/rev/3 (dostęp: 21.04.2020).
11 Zarządzenie Ministra Zdrowia i Opieki Społecznej, z dnia 25 lipca 1967 r. w sprawie wykazu miejscowo-
ści uznanych za uzdrowiska, https://isap.sejm.gov.pl/isap.nsf/download.xsp/WMP19670450228/O/M19670228.pdf, 
(dostęp: 21.04.2020).



Działalność uzdrowiskowa
Działalność uzdrowiskowa prowadzona jest w oparciu o Uchwałę nr XLVI/657/2010 Rady 
Miejskiej Inowrocławia z dnia 27 września 2010 r. w sprawie uchwalenia Statutu Uzdrowiska 
Inowrocław oraz Uchwałę nr XVII/230/2011 Rady Miejskiej Inowrocławia z dnia 22 grud-
nia 2011 r. zmieniającą Uchwałę w sprawie uchwalenia Statutu Uzdrowiska Inowrocław.

Najważniejsze surowce lecznicze
W uzdrowisku Inowrocław występują mineralne wody lecznicze zawierające rozpuszczo-
ne składniki mineralne i swoiste, tj.: chlorki, sód, wapń, siarczki: mineralna woda lecznicza 
z ujęcia nr 3 „Źródło Królowej Jadwigi” oraz mineralna woda lecznicza z ujęcia IL-1 „Źró-
dło Solankowe”. Poprzez zastosowanie wody mineralnej z ujęcia nr 3 „Źródło Królowej Ja-
dwigi” z udziałem w składzie chlorków wapnia i magnezu wg wskazań lekarskich do kura-
cji pitnej, uzyskuje się wzrost sekrecji soku żołądkowego oraz pobudzenie czynności wątroby 
i trzustki. Jednocześnie następuje suplementacja organizmu w jod, którego zawartość wynosi 
0,36 mg/dm3. Zastosowanie wody mineralnej z ujęcia IL-1 „Źródło Solankowe” z udziałem 
w składzie chlorków i sodu oraz związków siarki (II) przy współudziale czynnika termicz-
nego do kąpieli leczniczych powoduje łagodne działanie keratolityczne i osmotyczne na skó-
rę i tkanki przyległe. Wpływa też łagodząco na zakończenia nerwów czuciowych i ruchowych 
oraz poprawia ukrwienie skóry. Właściwości lecznicze wody z ujęcia nr 3 „Źródło Królowej 
Jadwigi” oraz wody z ujęcia IL-1 „Źródło Solankowe” potwierdził Narodowy Instytut Zdro-
wia Publicznego – Państwowy Zakład Higieny, Zakład Tworzyw Uzdrowiskowych w Pozna-
niu, wydając 7 sierpnia 2018 r. stosowne świadectwa12.

Klimat lokalny uzdrowiska Inowrocław charakteryzuje się korzystnymi warunkami do 
prowadzenia klimatoterapii w zakresie helioterapii, aeroterapii i kinezyterapii13.

Lecznictwo uzdrowiskowe
W uzdrowisku Inowrocław prowadzone jest leczenie w następujących kierunkach: choroby 
ortopedyczno-urazowe, reumatologiczne, choroby kardiologiczne i nadciśnienie, układu ner-
wowego, naczyń obwodowych oraz choroby układu trawienia14. Na jego terenie działają za-
kłady lecznictwa uzdrowiskowego: „Solanki” Uzdrowisko Inowrocław sp. z o.o., Sanatorium 
Uzdrowiskowe „Przy Tężni” im. dr. Józefa Krzymińskiego sp. z o.o., Sanatorium Uzdrowi-
skowe Ośrodek Rehabilitacji i Odnowy Biologicznej „Oaza” sp. z o.o., „Modrzew” sp. z o.o., 
Szpital Uzdrowiskowy „Energetyk” sp. z o.o. oraz urządzenia lecznictwa uzdrowiskowego, 

12 Operat uzdrowiskowy dla Uzdrowiska Inowrocław, Inowrocław 2018, s. 55-56.
13 Tamże, s. 59.
14 Uchwała nr XLVI/657/2010 Rady Miejskiej Inowrocławia z dnia 27 września 2010 r. w sprawie uchwale-
nia Statutu Uzdrowiska Inowrocław.



tj. park uzdrowiskowy (o powierzchni 85 ha), ścieżki ruchowe, tężnia solankowa, basen so-
lankowy leczniczy „Inowrocławska Terma”, pijalnia uzdrowiskowa („Pijalnia Wód – Palmiar-
nia „Inowrocławianka”, Miasto Inowrocław”), rehabilitacyjny basen uzdrowiskowy („Solan-
ki” Uzdrowisko Inowrocław), dwa lecznicze baseny uzdrowiskowe, pijalnia uzdrowiskowa 
(Sanatorium Uzdrowiskowe „Przy Tężni”), basen solankowy z wodą leczniczą („Modrzew”).



Sanatorium Uzdrowiskowe – Przy Tężni – Inowrocław

Tężnia solankowa w Inowrocławiu


